



# Immune Cell-Associated Protein Expression Helps to Predict Survival in Muscle-Invasive Urothelial Bladder Cancer Patients after Radical Cystectomy and Optional Adjuvant Chemotherapy

Helge Taubert <sup>1,\*,†,‡</sup>, Markus Eckstein <sup>2,†,‡</sup>, Elena Epple <sup>1,2</sup>, Rudolf Jung <sup>2</sup>, Katrin Weigelt <sup>1</sup>, Verena Lieb <sup>1</sup>, Danijel Sikic <sup>1,‡</sup>, Robert Stöhr <sup>2,‡</sup>, Carol Geppert <sup>2</sup>, Veronika Weyerer <sup>2</sup>, Simone Bertz <sup>2</sup>, Astrid Kehlen <sup>3</sup>, Arndt Hartmann <sup>2,‡</sup>, Bernd Wullich <sup>1,‡</sup> and Sven Wach <sup>1,‡</sup>

- <sup>1</sup> Department of Urology and Pediatric Urology, University Hospital Erlangen, FAU Erlangen-Nürnberg, 91054 Erlangen, Germany; elena.epple@fau.de (E.E.); Katrin.Weigelt@uk-erlangen.de (K.W.); Verena.Lieb@uk-erlangen.de (V.L.); danijel.sikic@uk-erlangen.de (D.S.); Bernd.Wullich@uk-erlangen.de (B.W.); sven.wach@uk-erlangen.de (S.W.)
- <sup>2</sup> Institute of Pathology, University Hospital Erlangen, FAU Erlangen-Nürnberg, 91054 Erlangen, Germany; markus.eckstein@uk-erlangen.de (M.E.); Rudolf.Jung@uk-erlangen.de (R.J.); robert.stoehr@uk-erlangen.de (R.S.); carol.geppert@uk-erlangen.de (C.G.); veronika.weyerer@uk-erlangen.de (V.W.); simone.bertz@uk-erlangen.de (S.B.); Arndt.Hartmann@uk-erlangen.de (A.H.)
- <sup>3</sup> Institute of Medical Microbiology, Medical School, Martin-Luther-University Halle-Wittenberg, 06112 Halle (Saale), Germany; astrid.kehlen@uk-halle.de
- Correspondence: helge.taubert@uk-erlangen.de; Tel.: +49-9131-854-2658; Fax: +49-9131-852-3374
- These authors contributed equally to this manuscript.
- ‡ Authors belong to Bridge Consortium, Germany.

**Simple Summary:** Adjuvant chemotherapy following radical cystectomy is a common therapy for muscle invasive bladder cancer (MIBC) patients. No applicable biomarkers exist to predict which patients will benefit from chemotherapy. Three immune cell markers, the chemokine CC motif ligand 2 (CCL2), the pan macrophage marker CD68, and the M2 macrophage marker CD163, were examined using immunohistochemistry to determine their predictive value for chemotherapy responses in different nodal stage and tumor stage subgroups. The presence of tumor-infiltrating immune cells, characterized by the markers CD68, CD163, and CCL2, was associated with a superior prognosis, and chemotherapy may not add an advantage for prognosis. However, a depleted immune microenvironment, here represented as a reduction or loss of macrophages, helped to predict the benefit of chemotherapy in N1 + 2 stage patients. Altogether, it is meaningful to consider the abundance of immune cells, such as macrophages, to better predict the response to chemotherapy for bladder cancer (BCa) patients after radical treatment.

**Abstract:** Bladder cancer (BCa) is the tenth most commonly diagnosed malignant cancer worldwide. Although adjuvant chemotherapy following radical cystectomy is a common therapy for muscle invasive bladder cancer patients, no applicable biomarkers exist to predict which patients will benefit from chemotherapy. In this study, we examined three immune cell markers, the chemokine CC motif ligand 2 (CCL2), the pan macrophage marker cluster of differentiation 68 (CD68) and the M2 macrophage marker cluster of differentiation 163 (CD163), using immunohistochemistry to determine their predictive value for the chemotherapy response in different nodal stage (pN0 vs. pN1 + 2) and tumor stage subgroups (pT2 vs. pT3 + 4). The prognosis was studied in terms of the overall survival (OS), disease-specific survival (DSS), and recurrence-free-survival (RFS) in 168 muscle invasive BCa patients. Chemotherapy was associated with a poorer prognosis in patients with a higher expression of the immune markers CCL2 (RFS), CD68 (DSS and RFS), and CD163 (DSS and RFS) in the N0 group and with poorer survival in patients with a higher expression of the immune markers CCL2 (OS, DSS, and RFS), CD68 (OS, DSS, and RFS), and CD163 (OS, DSS, and RFS) in the pT2 group when compared with treatments without chemotherapy. In contrast, chemotherapy was associated with a low expression of the immune markers CCL2 (DSS and with a better prognosis in patients with a low expression of the immune markers CCL2 (DSS and



Citation: Taubert, H.; Eckstein, M.; Epple, E.; Jung, R.; Weigelt, K.; Lieb, V.; Sikic, D.; Stöhr, R.; Geppert, C.; Weyerer, V.; et al. Immune Cell-Associated Protein Expression Helps to Predict Survival in Muscle-Invasive Urothelial Bladder Cancer Patients after Radical Cystectomy and Optional Adjuvant Chemotherapy. *Cells* **2021**, *10*, 159. https://doi.org/10.3390/cells10010159 +

Received: 2 October 2020 Accepted: 24 December 2020 Published: 15 January 2021

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). RFS), CD68 (OS, DSS, and RFS), and CD163 (OS) in the N1 + 2 group. In addition, chemotherapy was associated with improved survival in patients with a low expression of the immune marker CD68 (OS and DSS) and there was a trend for a better prognosis in patients with a low expression of CD163 (OS) in the pT3 + 4 group compared to patients not treated with chemotherapy. Interestingly, CD68 appeared to be the most applicable immune marker to stratify patients by the outcome of chemotherapy in the nodal stage and tumor stage groups. Overall, we suggest that, in addition to the clinical factors of tumor stage and nodal stage, it is also meaningful to consider the abundance of immune cells, such as macrophages, to better predict the response to chemotherapy for BCa patients after radical treatment.

**Keywords:** CCL2; CD68; CD163; bladder cancer; immune cells; chemotherapy; tumor stage; nodal stage

# 1. Introduction

Urothelial bladder cancer (BCa) accounts for approximately 3% of global cancer diagnoses. It was recently the 10th most commonly diagnosed cancer and the 13th leading cause of cancer-related death worldwide [1]. BCa originates from the urothelium of the ureter (upper urinary tract), urethra, and bladder [1,2]. Approximately 25% of BCa cases are muscle-invasive BCa (MIBC) cases [3]. The current therapy for MIBC consists of radical cystectomy, with bilateral lymphadenectomy in combination with platinum-based perioperative chemotherapy in patients with extravesical tumors and/or lymph node metastasis. It is well accepted that the degree of lymph node involvement and tumor stage are prognostic factors for MIBC [4,5]. Adjuvant chemotherapy appeared to be effective in lymph node positive BCa patients regardless of their p53 status [6].

Others and we have shown that the tumor immune microenvironment is also associated with survival [7–12]. In particular, the presence of tumor infiltrating immune cells, i.e., leukocytes, including lymphocytes identified by their protein or gene expression profile, is associated with superior 5-year overall survival (OS) or disease-specific survival (DSS) [7,9,12]. Recently, we found that the expression of the immune cell marker chemokine CC motif ligand 2 (CCL2) was differentially associated with prognosis depending on the lymph node stage. In the N0 group, CCL2 positivity in immune cells (ICs) was a positive independent prognostic factor for OS, DSS, and recurrence-free survival (RFS), whereas, in the N1 + 2 group, CCL2 positivity was a negative independent factor for OS and RFS [13]. Based on this finding, we were interested in whether the expression of immune cell markers could be helpful in the prediction of the chemotherapy treatment response in MIBC patients stratified by their nodal stage or tumor stage.

In this study, we examined three immune cell markers: CCL2, the pan (M1 + M2) macrophage marker CD68, and the M2 macrophage marker CD163 for their value for predicting the response to adjuvant chemotherapy. While M1 macrophages are considered tumor-inhibiting, M2 macrophages instead appear as tumor-promoting [14]. CCL2 has been shown to be expressed in tumor-associated macrophages [15–17]. In addition, we showed a strong correlation of CCL2 with the expression of programmed cell death 1 ligand 1 (PD-L1), which is expressed by several immune cells, such as T-cells, natural killer cells, macrophages, myeloid dendritic cells, and B-cells [13]. This finding suggests that CCL2 expression is not restricted to only macrophages but is also part of the concerted immune cell response.

CD68 (macrosialin) is a glycosylated type I transmembrane protein and a monocyte/pan macrophage marker [18,19]. CD163 is a scavenger receptor cysteine rich family type B member (hemoglobin scavenger receptor) and a monocyte/M2 macrophage marker [20,21]. Both CD68 and CD163 were examined for their association with DSS in MIBC [11]. However, both showed no association with DSS, but CD68 expression was able to modulate the positive association between CD3 expression and DSS. The authors found that the group with a CD3 high/CD68 low phenotype had the best prognosis and the group with a CD3 low/CD68 high phenotype had the poorest prognosis in MIBC patients [11].

Recently, we showed that higher CD68 and CCL2 staining in immune cells was associated with better DSS and RFS in MIBC patients, whereas CD163 expression was not associated with prognosis (OS, DSS, or RFS) [13]. Our working hypothesis is that the presence of tumor-infiltrating immune cells, here represented as macrophages characterized by the markers CD68, CD163, and CCL2, could be associated with a better prognosis, but that chemotherapy may not add an advantage for prognosis. However, a depleted immune microenvironment, here represented as a reduction or loss of macrophages, may help to predict a benefit of chemotherapy in patients with a general worse prognosis (N1 + 2 stage or T3/4 stage patients). However, no study has yet examined the value of CCL2, CD68, or CD163 expression for predicting the response to adjuvant chemotherapy in MIBC.

#### 2. Results

# 2.1. Association of Chemotherapy Treatment with Prognosis in Different Nodal Stage and Tumor Stage Groups of Patients with Muscle-Invasive Bladder Cancer

We studied a cohort of 168 MIBC patients (Supplementary Table S1 and S2A). Chemotherapy was associated with the tumor stage ( $r_s = 2.28$ ; p = 0.003) and as a trend with the nodal stage ( $r_s = 0.150$ ; p = 0.052; Supplementary Table S2B). The immune markers (CCL2, CD68, and CD163) were not associated with the tumor stage or nodal stage (Supplementary Table S2C). First, we investigated whether chemotherapy was associated with prognosis (OS, DSS, and RFS) after stratifying bladder cancer patients by lymph node stage (N0 vs. N1 + 2 vs. NX) and tumor stage (pT2 vs. pT3 + 4) in a Kaplan–Meier analysis (Supplementary Table S3). In the N0 group, chemotherapy was significantly associated with a shorter RFS (p = 0.032) and as trend with a shorter DSS (p = 0.078) when compared with no chemotherapy (Supplementary Table S3; Figure 1).

In contrast, in the N1 + 2 group, chemotherapy was significantly associated with a better OS (p = 0.042) and showed a trend toward a better DSS (p = 0.091) compared with no chemotherapy (Figure 1). In the pT2 group, considering the low number of patients, chemotherapy was significantly associated with a poorer DSS (p = 0.010) and poorer RFS (p = 0.005) compared with no chemotherapy. However, in the pT3 + 4 group, there was no difference in prognosis (OS, DSS, or RFS) between patients treated with or without chemotherapy (Supplementary Table S3; Figure 2).

Next, we performed a univariate Cox's regression analysis to characterize the relative risks associated with chemotherapy (Table 1). Comparable to the Kaplan–Meier analysis, in the N0 group, chemotherapy was significantly associated with a shorter RFS (relative risk (RR) = 2.03; p = 0.035) and as a trend with a shorter DSS (RR = 1.82; p = 0.082) (Table 1). In contrast, in the N1 + 2 group, chemotherapy was significantly associated with a better OS (RR = 0.52; p = 0.046) and showed a trend toward a better DSS (RR = 0.55; p = 0.097). In the pT2 group, considering the low number of patients, chemotherapy was significantly associated with a poorer DSS (RR = 4.10; p = 0.016) and a poorer RFS (RR = 4.61; p = 0.010) when compared with no chemotherapy. Again, in the pT3 + 4 group, there was no difference in prognosis (OS, DSS, or RFS) between patients treated with or without chemotherapy (Table 1).

In summary, an unfavorable prognosis was detected in the N0 (RFS) and pT2 (DSS and RFS) groups treated with chemotherapy, whereas a favorable effect on prognosis was observed in the N1 + 2 (OS) group treated with chemotherapy.

As both the tumor stage and nodal stage are associated with chemotherapy, we subdivided the patients into four groups, N0/T2, N0/T3 + 4, N1 + 2/T2, and N1 + 2/T3 + 4. In the Kaplan–Meier analysis in the N0/T2 group, chemotherapy was significantly associated with a shorter DSS (p = 0.012), a shorter RFS (p = 0.011), and as a trend with a shorter OS (p = 0.056; Supplementary Table S4). In the N1 + 2/T3 + 4 group, chemotherapy was significantly associated with a longer OS (p = 0.036), and as a trend with a longer DSS (p = 0.059; Supplementary Table S4).



**Figure 1.** Kaplan–Meier analysis: Association of chemotherapy with prognosis (overall survival (OS), disease-specific survival (DSS), and recurrence-free-survival (RFS)) stratified by lymph node stage (N0 or N1 + 2). In the N0 group (**A**–**C**), chemotherapy was not associated with OS (**A**) but showed a trend of association with DSS (**B**; p = 0.078) and was associated with RFS (**C**; p = 0.032). In the N1 + 2 group (**D**–**F**), chemotherapy was associated with OS (**D**; p = 0.042), showed a trend of association with DSS (**E**; p = 0.091) and was not associated with RFS (**F**).

In the univariate Cox's regression analysis in the N0/T2 group, chemotherapy was significantly associated with a shorter DSS (RR = 10.28; p = 0.044), a shorter RFS (RR = 10.47; p = 0.042), and as a trend with a shorter OS (RR = 6.21; p = 0.096; Table 1). In the N1 + 2/T3 + 4 group, chemotherapy was significantly associated with a longer OS (RR = 0.48; p = 0.042), and as a trend with a longer DSS (RR = 0.48; p = 0.066).

In summary of the above mentioned results, an unfavorable effect of chemotherapy on prognosis was detected in the N0/T2 (DSS and RFS) group, whereas chemotherapy had a favorable effect on prognosis in the N1 + 2/T3 + 4 (OS) group.

Based on our previous results [9,13], we hypothesized that it would be possible to further substratify patients into groups using immune markers. We sought to identify patients with an N0 status and/or pT2 tumors that might benefit from not receiving chemotherapy. We also tried to identify patients with an N+ status and/or pT3 + 4 tumors that would have a clinical benefit from chemotherapy.



**Figure 2.** Kaplan–Meier analysis: Association of chemotherapy with prognosis (OS, DSS, and RFS) stratified by tumor stage (pT2 or pT3 + 4). In the pT2 group (**A**–**C**), chemotherapy was not associated with OS (**A**) but was associated with DSS (**B**; p = 0.010) and RFS (**C**; p = 0.005). In the pT3 + 4 group (**D**–**F**), chemotherapy was not associated with OS (**D**), DSS (**E**), or RFS (**F**).

Table 1. Univar	iate Cox's regress	sion analysis: Asso	ciation between	chemotherapy	and prognosis	stratified by t	he nodal:
stage and/or tu	mor stage.						

	CT+ vs. CT-	Overall Survival (OS) Disease-Specific Survival (DSS)		Recurrence-Free-Survival (RFS)			
		RR (95%CI)	<i>p</i> -Value	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value
Nodal stage							
N0		n.s.	n.s.	1.82 (0.93–3.59)	(0.082)	2.03 (1.05–3.94)	0.035
N1 + 2		0.52 (0.28–0.99)	0.046	0.55 (0.28–1.11)	(0.097)	n.s.	n.s.
NX		n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
Tumor stage							
pT2		n.s.	n.s.	4.10 (1.29–13.04)	0.016	4.61 (1.43–14.84)	0.010
pT3 + 4		n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
Combination of nodal and tumor stage							
N0/T2		6.21 (0.72–53.18)	(0.096)	10.28 (1.07–98.98)	0.044	10.47 (1.09–100.70)	0.042
N0/T3 + 4		n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
N1 + 2/T2		n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
N1 + 2/T3 + 4		0.48 (0.24–0.97)	0.042	0.48 (0.22–1.05)	(0.066)	n.s.	n.s.

2.2. Association of Chemotherapy Treatment with Prognosis in Different Nodal Stage and Tumor Stage Groups Stratified by CCL2, CD68, and CD163 Expression in Muscle Invasive Bladder Cancer Patients

A cohort of 168 muscle invasive BCa patients was studied for CCL2, CD68, and CD163 protein expression in immune cells using immunohistochemistry (IHC) as previously described ([13] and Supplementary Figure S1). The CCL2 expression was separated into negative ( $\leq 6\%$  of the immune cells; N = 98) and positive (>6% of the immune cells; N = 70; Supplementary Table S1) groups, the CD68 expression was separated into low ( $\leq 10.4$ ; N = 82) and high (>10.4; N = 86) groups, and the CD163 expression was separated into low ( $\leq 10.34$ ; N = 84) and high (>10.34; N = 84) groups. The clinicopathological data of the muscle invasive BCa patients were previously reported [13] and are presented in Supplementary Table S1.

We examined the survival characteristics of patients receiving or not receiving chemotherapy in the two nodal stage groups (N0/N1 + 2) and in the two tumor stage groups (T2/T3 + 4) stratified by their CCL2, CD68, or CD163 expression in a Kaplan–Meier analysis and univariate Cox's regression analysis (Supplementary Table S5, Tables 2 and 3). For a better overview, we considered each immune marker (CCL2, CD68, or CD163) separately in the analyses.

**Table 2.** Univariate Cox's regression analysis: Association between chemotherapy, considering the immune markers CCL2, CD68, and CD163, and prognosis stratified by the nodal stage.

	CT+ vs. CT-	OS		DS	S	RFS		
	Parameter	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value	
Nodal stage								
N0	$CCL2 \leq 6\%$	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	
N0	CCL2 > 6%	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	3.33 (0.96–11.51	(0.057)	
N0	$\text{CD68} \leq 10.4$	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	
N0	CD68 > 10.4	n.s.	n.s.	3.38 (1.22–9.33)	0.019	3.97 (1.48–10.61)	0.006	
N0	CD163 ≤ 10.34	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	
N0	CD163 > 10.34	2.25 (0.95–5.32)	(0.064)	3.62 (0.28–9.17)	0.007	3.99 (0.29–8.51)	0.009	
N1 + 2	$CCL2 \le 6\%$	0.50 (0.22–1.13)	(0.096)	0.39 (0.16–0.95)	0.038	0.41 (0.17–0.96)	0.041	
N1 + 2	CCL2 > 6%	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	
N1 + 2	$CD68 \leq 10.4$	0.39 (0.16–0.97)	0.042	0.35 (0.13–0.94)	0.036	0.34 (0.13–0.88)	0.026	
N1 + 2	CD68 > 10.4	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	
N1 + 2	CD163 ≤ 10.34	0.35 (0.14–0.88)	0.025	0.41 (0.16–1.08)	(0.071)	n.s.	n.s.	
N1 + 2	CD163 > 10.34	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	

Abbreviations: 95% CI: 95% confidence interval, RR: relative risk, n.s.: not significant. *p*-values with a trend for significance (p > 0.05 and <0.10) are in parentheses.

	CT+ vs. CT-	OS		DS	DSS		S
	Parameter	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value
Tumor stage							
pT2	$CCL2 \leq 6\%$	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
pT2	CCL2 > 6%	11.56 (1.60–83.37)	0.015	24.61 (2.18–277.50)	0.009	25.51 (2.26–288.20)	0.009
pT2	$CD68 \le 10.4$	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
pT2	CD68 > 10.4	7.39 (0.77–71.13)	(0.083)	21.91 (1.37–351.30)	0.029	22.98 (1.44–367.60)	0.027
pT2	CD163 ≤ 10.34	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
pT2	CD163 > 10.34	8.35 (1.38–50.52)	0.021	27.55 (2.44–310.40)	0.007	15.35 (2.12–111.20)	0.007
pT3 + 4	$CCL2 \leq 6\%$	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
pT3 + 4	CCL2 > 6%	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	2.52 (1.08–5.84)	0.032
pT3 + 4	CD68 ≤ 10.4	0.51 (0.26–0.99)	0.049	0.48 (0.23–1.0)	(0.053)	0.54 (0.27–1.10)	(0.091)
pT3 + 4	CD68 > 10.4	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	2.14 (1.07–4.24)	0.031
pT3 + 4	CD163 ≤ 10.34	0.57 (0.31–1.06)	(0.075)	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.
pT3 + 4	CD163 > 10.34	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.

**Table 3.** Univariate Cox's regression analysis: Association between chemotherapy, considering the immune markers CCL2, CD68, and CD163, and prognosis stratified by the tumor stage.

Abbreviations: 95% CI: 95% confidence interval, RR: relative risk, n.s.: not significant. p-values with a trend for significance (p > 0.05 and <0.10) are in parentheses.

# 2.2.1. Immune Marker CCL2

CCL2 can be expressed in different immune cells. The association of its positive expression (>6%) with prognosis is dependent on the nodal stage. As previously reported, CCL2 expression can be associated with a superior prognosis (N0 stage) or with a poor prognosis (N1 + 2 stage) [13].

We first performed a Kaplan–Meier analysis. Chemotherapy was associated with a shorter RFS (p = 0.044) than no chemotherapy in the N0 group with CCL2 positivity. In contrast, chemotherapy treatment was associated with a longer DSS (p = 0.031), a longer RFS (p = 0.035), and with a trend toward a longer OS (p = 0.089) compared with no chemotherapy in the N1 + 2 group with negative CCL2 expression (Supplementary Table S5; Figure 3). Furthermore, chemotherapy was associated with a shorter OS (p = 0.002), DSS, and RFS (both p < 0.001) compared with no chemotherapy in the pT2 group with positive CCL2 expression (Figure 4). In addition, chemotherapy was associated with a shorter RFS (p = 0.026) in the pT3 + 4 group with positive CCL2 expression (Supplementary Table S5).



**Figure 3.** Kaplan–Meier analysis: Association of chemotherapy with prognosis (OS, DSS, and RFS) in the N0/N1 + 2 groups stratified by CCL2 expression (>6% or  $\leq$ 6%). In the N0 group (**A**–**C**) with CCL2 (>6%), chemotherapy treatment was not associated with OS (**A**) or DSS (**B**) but was associated with shorter RFS (**C**; *p* = 0.044). In the N1 + 2 group (**D**–**F**) with CCL2 ( $\leq$ 6%), chemotherapy was not associated with OS (**D**) but was associated with longer DSS (**E**; *p* = 0.031) and longer RFS (**F**; *p* = 0.035).

Next, we performed univariate Cox's regression analysis to characterize the relative risks associated with chemotherapy (Tables 2 and 3). Chemotherapy was only associated as trend with a shorter RFS (RR = 3.33; p = 0.057) when compared with no chemotherapy in the N0 group with CCL2 positivity. In contrast, chemotherapy was associated with a longer DSS (RR = 0.39; p = 0.038), a longer RFS (RR = 0.41; p = 0.041), and as trend toward a longer OS (RR = 0.50; p = 0.096) compared with no chemotherapy in the N1 + 2 group with negative CCL2 expression (Table 2).

In addition, chemotherapy was associated with a shorter OS (RR = 11.56; p = 0.015), DSS (RR = 24.61; p = 0.009), and RFS (RR = 25.51; p = 0.009) compared with no chemotherapy in the pT2 group with positive CCL2 expression. Furthermore, chemotherapy was associated with a shorter RFS (RR = 2.52; p = 0.032) in the pT3 + 4 group with positive CCL2 expression (Table 3).



**Figure 4.** Kaplan–Meier analysis: Association of chemotherapy with prognosis (OS, DSS, and RFS) in the pT2/pT3 + 4 groups stratified by CCL2 expression (>6% or  $\leq$ 6%). In the pT2 group (**A**–**C**) with CCL2 (>6%), chemotherapy was associated with shorter OS (**A**; *p* = 0.002), shorter DSS (**B**; *p* < 0.001), and shorter RFS (**C**; *p* < 0.001). In the pT3 + 4 group (**D**–**F**) with CCL2 ( $\leq$ 6%), chemotherapy was not associated with OS (**D**), DSS (**E**), or RFS (**F**).

#### 2.2.2. Immune Marker CD68

CD68 is a pan macrophage marker. The association of its expression with prognosis was also dependent on the nodal stage. In the N0 patient group, high CD68 staining was significantly associated with a longer DSS and RFS compared with low CD68 staining (p = 0.023 and p = 0.016, respectively), but no association was seen in the N1 + 2 group [13]. In the Kaplan–Meier analysis, chemotherapy was associated with a shorter DSS (p = 0.012) and RFS (p = 0.003) compared with no chemotherapy in the N0 group with high CD68 expression. In contrast, chemotherapy was associated with a longer OS (p = 0.035), DSS (p = 0.028), and RFS (p = 0.020) in the N1 + 2 group with low CD68 expression (Supplementary Table S2; Figure 5).

Chemotherapy was associated with a shorter OS (p = 0.042), DSS (p = 0.002), and RFS (p = 0.001) compared with no chemotherapy in the pT2 group with high CD68 expression. In addition, chemotherapy was associated with a shorter RFS (p = 0.027) in the pT3 + 4 group with high CD68 expression. In contrast, chemotherapy was associated with a longer OS (p = 0.044) and DSS (p = 0.048) and showed a trend with a longer RFS (p = 0.086) in the pT3 + 4 group with low CD68 expression (Supplementary Table S5; Figure 6)



**Figure 5.** Kaplan–Meier analysis: Association of chemotherapy with prognosis (OS, DSS, and RFS) in the N0/N1 + 2 groups stratified by CD68 expression (>10.4 or  $\leq$ 10.4). In the N0 group (**A**–**C**) with CD68 (>10.4), chemotherapy was not associated with OS (**A**) but with shorter DSS (**B**; *p* = 0.012) and shorter RFS (**C**; *p* = 0.003). In the N1 + 2 group (**D**–**F**) with CD68 ( $\leq$ 10.4), chemotherapy was associated with longer OS (**D**; *p* = 0.035), longer DSS (**E**; *p* = 0.028), and longer RFS (**F**; *p* = 0.020).

Next, we performed a univariate Cox's regression analysis. Chemotherapy was associated with a shorter DSS (RR = 3.38; p = 0.019) and RFS (RR = 3.97; p = 0.006) compared with no chemotherapy in the N0 group with high CD68 expression. In contrast, chemotherapy was associated with a longer OS (RR = 0.39; p = 0.042), DSS (RR = 0.35; p = 0.036), and RFS (RR = 0.34; p = 0.026) in the N1 + 2 group with low CD68 expression (Table 2).

Chemotherapy was associated with a shorter DSS (RR = 21.91; p = 0.029), RFS (RR = 22.98; p = 0.027), and as a trend with OS (RR = 7.39; p = 0.083) compared with no chemotherapy in the pT2 group with high CD68 expression. In addition, chemotherapy was associated with a shorter RFS (RR = 2.14; p = 0.031) in the pT3 + 4 group with high CD68 expression. In contrast, chemotherapy was associated with a longer OS (RR = 0.51; p = 0.049), and a trend with a longer DSS (RR = 0.48; p = 0.053) and RFS (RR = 0.54; p = 0.091) in the pT3 + 4 group with low CD68 expression (Table 3).



**Figure 6.** Kaplan–Meier analysis: Association of chemotherapy with prognosis (OS, DSS, and RFS) in the pT2/pT3 + 4 groups stratified by CD68 expression (>10.4 or  $\leq$ 10.4). In the pT2 group (**A**–**C**) with CD68 (>10.4), chemotherapy was associated with shorter OS (**A**; *p* = 0.042), shorter DSS (**B**; *p* = 0.002), and shorter RFS (**C**; *p* = 0.001). In the pT3 + 4 group (**D**–**F**) at CD68 ( $\leq$ 10.4), chemotherapy was associated with longer OS (**D**; *p* = 0.044), longer DSS (**E**; *p* = 0.048), and as trend with longer RFS (**F**; *p* = 0.086).

# 2.2.3. Immune Marker CD163

CD163 is an M2 macrophage marker, and M2 macrophages are considered to have antiapoptotic effects [20,22]. In the N1 + 2 group, high CD163 expression was significantly associated with a shorter OS (p = 0.016) compared with low CD163 expression and showed a trend with DSS (p = 0.086); however, no association was found in the N0 group [13].

In the Kaplan–Meier analysis, chemotherapy was associated with a shorter DSS (p = 0.004) and shorter RFS (p = 0.006) compared with no chemotherapy and showed a trend with a shorter OS (p = 0.057) in the N0 group with high CD163 expression. In contrast, chemotherapy was associated with a longer OS (p = 0.020) and showed a trend with a longer DSS (p = 0.062) in the N1 + 2 group with low CD163 expression (Supplementary Table S5; Figure 7).

Chemotherapy was associated with a shorter OS (p = 0.006), DSS, and RFS (both p < 0.001) compared with no chemotherapy in the pT2 group with high CD163 expression. However, chemotherapy was not associated with prognosis in the pT3 + 4 group with high CD163 expression. In addition, chemotherapy was associated with a trend toward longer OS compared with no chemotherapy (p = 0.072) in the pT3 + 4 group with low CD163 expression (Supplementary Table S5; Figure 8).



**Figure 7.** Kaplan–Meier analysis: Association of chemotherapy with prognosis (OS, DSS, and RFS) in the N0/N1 + 2 groups stratified by CD163 expression (>10.34 or  $\leq$ 10.34). In the N0 group (**A**–**C**) with CD163 (>10.34), chemotherapy was not associated with OS (**A**) but was associated with shorter DSS (**B**; *p* = 0.004) and shorter RFS (**C**; *p* = 0.006). In the N1 + 2 group (**D**–**F**) with CD163 ( $\leq$ 10.34), chemotherapy was associated with longer OS (**D**; *p* = 0.020), but not with DSS (**E**) or RFS (**F**).

Next, we performed univariate Cox's regression analysis. Chemotherapy was associated with a shorter DSS (RR = 3.62; p = 0.007), RFS (RR = 3.99; p = 0.009), and as a trend with a shorter OS (RR = 2.25; p = 0.064) compared with no chemotherapy in the N0 group with high CD163 expression. In contrast, chemotherapy was associated with a longer OS (RR = 0.35; p = 0.025) and as a trend with a longer DSS (RR = 0.41; p = 0.071) in the N1 + 2 group with low CD163 expression (Table 2).

Chemotherapy was associated with a shorter OS (RR = 8.35; p = 0.021), DSS (RR = 27.55; p = 0.007), and shorter RFS (RR = 15.35; p = 0.007) compared with no chemotherapy in the pT2 group with high CD163 expression. However, chemotherapy was not associated with the prognosis in the pT3 + 4 group with high CD163 expression. In addition, chemotherapy was associated with a trend toward a longer OS (RR = 0.57; p = 0.075) compared with no chemotherapy in the pT3 + 4 group with low CD163 expression (Table 3).

In summary, the immune markers further stratified the survival characteristics of patients receiving or not receiving chemotherapy when they were stratified into groups based on the nodal stage and tumor stage.

On the one hand, in the N0 group, patients with high expression of the immune markers CCL2 (RFS), CD68 (DSS and RFS), and CD163 (DSS and RFS) did not benefit from chemotherapy. Likewise, in patients in the pT2 group with high expression of the immune markers CCL2 (OS, DSS, and RFS), CD68 (DSS, and RFS), and CD163 (OS, DSS, and RFS), chemotherapy was not associated with a better prognosis.



**Figure 8.** Kaplan–Meier analysis: Association of chemotherapy with prognosis (OS, DSS, and RFS) in the pT2/pT3 + 4 groups stratified by CD163 expression (>10.34 or  $\leq$ 10.34). In the pT2 group (**A**–**C**) with CD163 (>10.34), chemotherapy was associated with shorter OS (**A**; *p* = 0.006), shorter DSS (**B**; *p* < 0.001), and shorter RFS (**C**; *p* < 0.001). In the pT3 + 4group (**D**–**F**) with CD163 ( $\leq$ 10.34), chemotherapy was not associated with OS (**D**), DSS (**E**), or RFS (**F**).

On the other hand, in the N1 + 2 group, patients with low expression of the immune markers CCL2 (DSS and RFS), CD68 (OS, DSS, and RFS), and CD163 (OS) saw a significant benefit from receiving chemotherapy. Similarly, patients with pT3 + 4 tumors and a low expression of the immune marker CD68 (OS) had a benefit from receiving chemotherapy, and a trend toward an association with improved OS was seen for patients with a low expression of CD163.

CD68 appeared to be the most applicable immune marker to stratify the outcome of chemotherapy for patients categorized by the nodal stage and tumor stage.

# 2.3. Association of Chemotherapy with Prognosis in Different Nodal Stage and Tumor Stage Groups (Adjusted for CCL2, CD68, and CD163 Expression) in Muscle Invasive Bladder Cancer Patients

To study whether the association of chemotherapy with the prognosis was independent from the immune markers in the different nodal stage and tumor stage patient groups, we performed multivariate Cox's regression analyses (adjusted for the immune markers CCL2, CD68, and CD163). Chemotherapy treatment was in none of the nodal stage/tumor stage groups (N0/T2; N0/T3 + 4; N1 + 2/T2; and N1 + 2/T3 + T4) an independent marker for prognosis (Table 4). There was only a trend toward significance in the N1 + 2/T3 + 4 group for OS and DSS with chemotherapy (p = 0.058 and p = 0.067) and in the N0/T3 + 4 for RFS without chemotherapy (p = 0.099).

	CT+ vs. CT–		OS	5	DS	DSS RFS		S
		N	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value
N0/T2		35	4.46 (0.45–41.57)	(0.200)	5.24 (0.48–57.48)	(0.175)	5.09 (0.19–55.48)	(0.182)
N0/T3 + 4		69	1.24 (0.64–2.43)	(0.523)	1.60 (0.75–3.42)	(0.226)	1.88 (0.89–3.99)	(0.099) *
N1 + 2/T2		7	0.71 (0.04–11.79)	(0.809)	0.71 (0.04–11.79)	(0.809)	3.21 (0.15–70.80)	(0.459)
N1 + 2/T3 + 4		42	0.48 (0.23–1.03)	(0.058) *	0.47 (0.21–1.06)	(0.067) *	0.65 (0.29–1.44)	(0.286)

**Table 4.** Multivariate Cox's regression analysis: Association between chemotherapy and prognosis stratified by nodal stage and tumor stage (adjusted for the immune markers CCL2, CD68, and CD163).

Abbreviations: 95% CI: 95% confidence interval, RR: relative risk. All *p*-values were not significant but when they showed a trend towards significance, they are marked by \*.

Altogether, the multivariate Cox's regression analysis suggested that the association between chemotherapy and prognosis depended on the immune cells. Next, examined whether the immune markers in the multivariate Cox's regression analyses were independently associated with the prognosis in the four nodal stage/tumor stage groups (Table 5). In the N0/T2 group, high CCL2 expression showed a trend associated with a longer DSS (RR = 0.20; p = 0.095) and longer RFS (RR = 0.21; p = 0.099). In the N0/T3 + 4 group, again, high CCL2 expression was associated only as a trend with longer DSS (RR = 0.41; p = 0.054) and longer RFS (RR = 0.43; p = 0.051).

**Table 5.** Multivariate Cox's regression analysis: Association between immunological markers and prognosis stratified by nodal stage and tumor stage (adjusted for chemotherapy and the immune markers CCL2, CD68, and CD163).

	Immunological Marker		O	OS		DSS		RFS	
		N	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value	RR (95%CI)	<i>p</i> -Value	
N0/T2	CCL2 > 6% vs. ≤6%	35	n.s.	n.s.	0.20 (0.75–31.76)	(0.095)	0.21 (0.74–31.18)	(0.099)	
N0/T3 + 4	CCL2 > 6% vs. ≤6%	69	n.s.	n.s.	0.41 (0.17–1.02)	(0.054)	0.43 (0.18–1.00)	(0.051)	
N0/T3 + 4	CD68 > 10.4 vs. ≤10.4	69	0.49 (0.22–1.07)	(0.072)	0.41 (0.17–1.03)	(0.057)	0.35 (0.14–0.88)	0.027	
N0/T3 + 4	CD163 > 10.34 vs. ≤10.34	69	2.44 (1.18–5.02)	0.016	3.02 (1.33–6.86)	0.008	3.25 (1.37–7.69)	0.007	
N1 + 2/T2	CD163 > 10.34 vs. ≤10.34	7	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	14.3 (0.73 –282.72)	(0.080)	
N1 + 2/T3 + 4	CCL2 > 6% vs. ≤6%	42	5.38 (1.92–15.03)	0.001	4.12 (1.31–12.98)	0.016	4.26 (1.40–12.93)	0.011	
N1 + 2/T3 + 4	CD68 > 10.4 vs. ≤10.4	42	0.43 (0.17–1.13)	(0.088)	n.s.	n.s.	n.s.	n.s.	

Abbreviations: 95% CI: 95% confidence interval, RR: relative risk. *p*-values were either significant or when they showed a trend towards significance they are in parentheses.

In the same group, high CD68 expression was associated with longer RFS (RR = 0.35; p = 0.027) and as a trend with longer OS (RR = 0.49; p = 0.072) and longer DSS (RR = 0.41; p = 0.057), whereas high CD163 expression was associated with shorter OS (RR = 2.44; p = 0.016), DSS (RR = 3.02; p = 0.008), and RFS (RR = 3.25; p = 0.007). In the N1 + 2/T2 group, high CD163 expression was associated as a trend with a shorter RFS (RR = 14.32; p = 0.080). In the N1 + 2/T3 + 4 group, high CCL2 expression was associated with a shorter OS (RR = 5.38; p = 0.001), DSS (RR = 4.12; p = 0.016), and RFS (RR = 4.26; p = 0.011), but high expression of CD68 was associated as a trend with a longer OS (RR = 0.43; p = 0.088).

Altogether, the prognostic value of CCL2 expression, as reported previously [13], was dependent on the nodal stage, here either as a trend associated with a good prognosis in the two N0 groups or with poor prognosis in the N1 + 2 (T3 + 4) group. CD68 as a pan-marker of macrophages appeared to be associated at least as a trend with better prognosis in the N0 (T2) and an N1 (T3 + 4) group. In contrast to this, CD163 as M2 macrophage marker appeared to be associated significantly with poor prognosis in the N0 (T3 + 4) group and as a trend in the N1 + 2 (T2) group.

# 3. Discussion

Others and we have shown that the tumor immune microenvironment is associated with the prognosis [7–11]. High stromal tumor infiltrating leukocytes indicated an inflamed subtype with an 80% 5-year DSS, and a lack of immune infiltrates identified an uninflamed subtype with a survival rate of less than 25% in muscle invasive BCa [9].

On the other hand, the presence of tumor-associated macrophages is associated with a poor prognosis in different cancers, including BCa [22,23]. How can these seemingly contradictory findings be reconciled?

A major part of the immune microenvironment, apart from T-cells and natural killer cells, is macrophages [9], and we were interested in whether the presence of macrophages could be associated with the prognosis of BCa patients. To detect macrophages, we employed the pan-macrophage markers CD68, CD163 (M2-macrophages), and CCL2, which are known to be expressed by the monocyte-macrophage lineage [24,25]. Since the tumor stage (pT) and lymph node stage (pN) are well accepted as prognostic factors for bladder cancer patients treated with radical cystectomy [4–6], we also included these factors in our study.

A major but still open clinical question is whether patients treated with adjuvant chemotherapy always have a better prognosis than those not treated with adjuvant chemotherapy. In other words, is it possible to predict which patients will benefit from chemotherapy in terms of prognosis? First, we considered the clinicopathological factors of the pathological tumor stage (pT2 vs. pT3 + 4) and lymph node stage (N0 vs. N1 + 2) to stratify the patients for prognosis analysis. Patients treated with chemotherapy in the N0 patient group showed a shorter RFS while patients in the N1 + 2 group showed a longer OS than patients not treated with chemotherapy. Accordingly, patients treated with chemotherapy in the pT2 group showed a shorter RFS and shorter DSS than patients not treated with chemotherapy is not treated with chemotherapy in the pT3 showed a shorter RFS and shorter DSS than patients not treated with chemotherapy in the pT3 + 4 group.

Next, we were interested in whether similar prognostic patterns could be determined by the presence of macrophages as identified by CD68, CD163, or CCL2 staining.

On the one hand, chemotherapy was not beneficial in patients in the N0 group with high expression of the immune markers CCL2 (RFS), CD68 (DSS and RFS), and CD163 (DSS and RFS) compared to no chemotherapy. Similarly, chemotherapy also had no survival benefit in patients in the pT2 group with high expression of the immune markers CCL2 (OS, DSS, and RFS), CD68 (OS, DSS, and RFS), and CD163 (OS, DSS, and RFS). Again, this group had a small number of patients. A patient selection for chemotherapy at the N1/2 stage disease is expected, although in our study in the pT2 group out of the seven N1/2 stage patients four received chemotherapy and three did not.

On the other hand, chemotherapy was associated with a better prognosis in patients in the N1 + 2 group with low expression of the immune markers CCL2 (DSS and RFS), CD68 (OS, DSS, and RFS), and CD163 (OS) compared with no chemotherapy. Similarly, chemotherapy was associated with a better prognosis in patients in the pT3 + 4 group with low expression of the immune marker CD68 (OS and DSS). Altogether, the pan macrophage marker CD68 showed more frequent associations with prognosis than did the markers CD163 and CCL2.

Considering a higher expression of macrophage markers as a surrogate for a higher presence of macrophages, we suggest that an immune microenvironment rich in macrophages is good for the prognosis. This finding supports our previous result that the presence of tumor-infiltrating immune cells is associated with a superior prognosis [9]. We summarize that patients with a higher expression of macrophage markers treated with chemotherapy showed a poorer prognosis (N0 and pT2 groups) compared with patients with a lower expression of macrophage markers or received no effect from chemotherapy (N1 + 2 and pT3 + 4 groups). However, patients in the N1 + 2 and pT3 + 4 groups with a low expression of macrophage markers showed a better prognosis when treated with chemotherapy compared with those not treated with chemotherapy.

In this way, the characterization of macrophage markers may help to predict how chemotherapy is associated with the prognosis of bladder cancer patients. This could help to spare patients from unnecessary treatments, including the undesirable side effects of chemotherapy, and also prevent missing the opportunity for chemotherapy in patients who are likely to benefit in terms of prognosis. The issue of overtreatment with chemotherapy has been discussed comprehensively in breast cancer [26].

There are molecular markers in addition to the nodal stage status that may allow the stratification of breast cancer patients for a response to chemotherapy and, thus, reduce its application [26]. The 21-gene recurrence score assay can quantify the likelihood of distant recurrence in women with estrogen receptor-positive, lymph node-negative breast cancer treated with adjuvant tamoxifen, and, in addition, this score can predict the magnitude of the chemotherapy benefit [27]. However, such biomarkers are still in their infancy for bladder cancer.

Intriguingly there are several reports in which the expression of different biomarkers was shown to be associated with the response to chemotherapy in bladder cancer patients. An interesting general model for the characterization of predictive factors in MIBC treatment based on key signaling pathways was reported [28]. Next, we discuss single parameters that are predictive for adjuvant chemotherapy in more detail.

The role of MIB-1 (MKI67/Ki67) in predicting the response to adjuvant chemotherapy is controversial. Increased Ki67 staining in lymph node-positive bladder cancer patients treated with adjuvant chemotherapy was associated with decreased disease-specific survival [6]. The authors suggested that increased Ki67 staining could be associated with the development of metastasis after adjuvant chemotherapy, which may reflect a reduced sensitivity to adjuvant chemotherapy in high Ki67-expressing BCa [6]. However, two reports showed that a higher Ki67 labeling index (>8.8% or  $\geq$ 20%) was associated with a favorable outcome in MIBC patients treated with radiochemotherapy without cystectomy [29,30].

Our hypothesis might be supported by reports concerning the expression of the AT-rich interaction domain-containing protein 1B (ARID1B), a component of the human SWI/SNF chromatin remodeling complex. ARID1B was associated with a poor outcome, and a benefit of adjuvant chemotherapy was observed in patients with low ARID1B expression but not in those with high expression [31]. The reason for this could be that cancer cells lacking ARID1A and ARID1B expression are deficient in DNA repair and potentially vulnerable to DNA damage [31].

In line with this, a clinical benefit from adjuvant chemotherapy was detected in patients with a low expression of multi drug resistance protein 1 (MDR1/synonymous ABCB1), a drug-transport pump protein, and in patients with a low expression of excision repair, complementing defective, in Chinese hamster, (ERCC1), a DNA damage repair

protein [32,33]. In the same fashion, forkhead box M1 (FOXM1) is known to regulate the transcription of various DNA repair factors, and its upregulation has been associated with chemotherapy resistance in different cancers, including bladder cancer, which suggests FOXM1 as a promising target to overcome chemotherapy resistance [34,35]. Altogether, defects in DNA repair increased the accessibility of cells/DNA for chemotherapeutics and attenuated the transport of chemotherapeutics out of tumor cells, which can help to predict the benefit of the application of chemotherapy.

In line with these findings, we propose that a depleted immune microenvironment, here represented as a reduction in or loss of macrophages as identified by the markers CD68, CD163, and CCL2, can help to estimate a benefit of chemotherapy in N1 + 2 stage patients. There are, of course, other therapy-relevant immune cells. Wang et al. reported that high infiltration of specific immune cells, i.e., interleukin 17A (IL17A)+ cells comprising CD4 + T helper cells, cytotoxic CD8+ T cells, and  $\gamma\delta T$  cells, can predict the benefit from adjuvant chemotherapy for MIBC patients [12].

However, our study has several limitations. First, this was a retrospective study, and the size of the investigated cohort was limited. Second, we concentrated only on three immune/macrophage markers, which is not fully representative for the complete immune microenvironment. Therefore, prospective large cohort studies are necessary in the future. We think that macrophages play an essential part in the host–tumor interaction and in the therapy response. Tumor-associated macrophages are a plastic and heterogeneous cell population of the tumor microenvironment that can account for up to 50% of some malignancies [36].

About 10 years ago, the group of Weissman showed that bladder tumor-initiating cells, which are prognostically relevant, expressed more CD47 compared with the rest of the tumor. CD47 is a protein that provides an inhibitory signal for macrophage phagocytosis [37]. Recently, others and we showed that immunological signatures on the RNA and/or protein level were prognosis relevant [7–10,38,39]. However, currently, in clinical practice, only 3–5 markers can be routinely assessed. Therefore, the study and confirmation of single markers is eligible and necessary. Altogether, the role of different immune cells as predictive markers for therapy responsiveness, including chemo-, but also immunotherapy, remains to be studied in more detail.

## 4. Materials and Methods

# 4.1. Patients and Tumor Material

Tissue microarrays (TMAs) with formalin-fixed and paraffin-embedded tumor samples from 168 muscle invasive BCa patients were investigated in this study as previously described (Eckstein et al., 2020). The TMAs were prepared as follows: hematoxylin and eosin stained slides were scanned (Panoramic P250, 3DHistech, Budapest, Hungary) and annotated using a TMA annotation tool (Caseviewer v2). Four cores (diameter 1 mm; two cores from the invasion margin and two cores from the tumor center) were taken utilizing an automated tissue microarray (TMA Grandmaster, 3DHistech) as described previously [40,41].

The tumor histology was reviewed by two uropathologists (AH and ME). An overview of the clinicopathological parameters of the patients included in this study was previously described [13] and is given in Supplementary Tables S1 and S2.

### 4.2. Immunohistochemistry

For the study of CCL2 protein expression, a manual IHC protocol was applied as previously described [13,42]. Briefly, after heat pretreatment at 120 °C for 5 min with tris-ethylenediaminetetraacetic acid (TE)–buffer pH 9 and peroxidase blocking (Dako, Hamburg, Germany), primary antibody against CCL2 (monoclonal mouse IgG1, clone 2D8, Cat.-No. AM06749PU-N, dilution 1:15,000; Acris Antibodies, Herford, Germany) was applied for 30 min. The slides were counterstained for 1 min with hematoxylin (Merck,

Darmstadt, Germany). Between all of the steps, the slides were washed with buffer from Dako, and all of the incubation steps were performed at room temperature.

For the study of CD68 and CD163 proteins, staining was performed on a fully automated Ventana Benchmark Ultra autostainer (Ventana, Tucson, AZ, USA) as previously described [13]. Briefly, sections were deparaffinized, and antigens were retrieved by heating the sections in a pH 8.4 tris/borate/ethylenediaminetetraacetic acid (EDTA) solution (Ventana). Endogenous peroxidase was blocked with 1% H<sub>2</sub>O<sub>2</sub>. Visualization of the bound antibody was performed using the ultraVIEW TM DAB system (Ventana). All sections were counterstained with hematoxylin II/Mayer's hematoxylin (Ventana). IHC staining was performed with antibodies against the following markers: CD68 (mouse monoclonal immunoglobulin G (IgG), clone PG-M1, Thermo Fisher Scientific, dilution 1:60) and CD163 (mouse monoclonal IgG, clone 10D6, Novocastra/Leica, Wetzlar, Germany, dilution 1:500). Immune cells were scored by two pathologists (AH and ME).

Stained specimens were viewed at objective magnifications of ×100 and ×200. Negative control slides without the addition of primary antibody were included for each staining experiment. From each sample, two cores from the center and two cores from the invasive front were analyzed. Afterward, the staining average of both cores was determined as we did not see significant differences between the two locations. The expression of CCL2 was detected in ICs (the average of stained ICs in the invasion front and the tumor center) as the percentage of CCL2-positive ICs out of all ICs. There were no relevant differences in the staining intensities so only the percentage of CCL2-positive ICs was considered.

For the survival analysis, patients were grouped as having  $\leq$ 6% CCL2 positive ICs vs. >6% CCL2-positive ICs. For the survival analysis, patients were grouped by the median ( $\leq$ median vs. >median) of the log2-transformed expression for CD68 and CD163. Slides were scanned with a P250 slide scanner (3DHistech, Budapest, Hungary) and analyzed using CaseViewer2.0 (3DHistech).

# 4.3. Immune Cell Quantification via Definiens Developer Software

CD68+ and CD163+ ICs were quantified (counts per mm<sup>2</sup>) and log2-transformed for further analysis using the Definiens Developer Software as described previously [9].

#### 4.4. Statistical Analyses

The associations of the expression of CD68, CD163, or CCL2 with the OS, DSS, and RFS were determined through Kaplan–Meier analysis and by univariate and multivariate Cox's regression analyses.

A *p*-value of less than 0.05 was considered statistically significant. Statistical analyses were performed with the SPSS 21.0 software package (SPSS Inc., Chicago, IL, USA) and with R V3.2.1 (The R foundation for statistical computing, Vienna, Austria).

# 5. Conclusions

The presence of tumor-infiltrating immune cells, here represented as macrophages characterized by the markers CD68, CD163, and CCL2, was associated with a superior prognosis, and chemotherapy may not add an advantage for prognosis. However, a depleted immune microenvironment, here represented as a reduction or loss of macrophages, predicted a benefit of chemotherapy in N1 + 2 stage patients. CD68 appeared to be the most applicable immune marker to stratify chemotherapy outcomes in patients with BCa categorized by nodal stage and tumor stage.

**Supplementary Materials:** The following are available online at https://www.mdpi.com/2073 -4409/10/1/159/s1, Figure S1: Immunohistochemical staining for CD68 and CD163; Table S1: Clinicopathological data and survival parameters of the BCa patients; Table S2A: Overview for the pT/pN stages and chemotherapy of the BCa patients; Table S2B. Correlation of the pT/pN stages and chemotherapy of the BCa patients; Table S2C. Correlation of the pT/pN stages and immune markers of the BCa patients; Table S3: Kaplan–Meier analysis: The association between chemotherapy and prognosis, stratified by nodal stage or tumor stage; Table S4: Kaplan–Meier analysis: The association

between chemotherapy and prognosis, stratified by nodal stage and tumor stage; Table S5: Kaplan–Meier analysis: The association between chemotherapy, considering the immune markers CCL2, CD68, and CD163, and prognosis stratified by the nodal stage or tumor stage.

**Author Contributions:** H.T., M.E., and S.W. designed the study. E.E., K.W., V.L., D.S., R.S., C.G., S.B., V.W., A.H., and B.W. acquired the clinical samples and patient information. A.H. and M.E. performed the pathological review of all cases. R.J. carried out the immunohistochemical staining. M.E. and E.E. performed the immunohistochemical scoring. H.T., M.E., and S.W. performed the statistical analyses. H.T., M.E., and S.W. prepared the tables. M.E., H.T., S.W., B.W., D.S., V.L., V.W., A.K., and A.H. wrote the main manuscript. All authors reviewed the manuscript. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** We would like to thank Rudolf und Irmgard Kleinknecht-Stiftung for supporting H.T., and Johannes und Frieda Marohn-Stiftung and Wilhelm Sander-Stiftung for supporting S.W. and H.T. We are grateful to the Deutsche Gesellschaft für Urologie (German Society of Urology) for supporting V.L. by a Ferdinand Eisenberger grant (HuV1/FE-13).

**Institutional Review Board Statement:** The study was based on the approval of the Ethics Commission of the University Hospital Erlangen (No. 3755 and No. 329\_16B).

**Informed Consent Statement:** The research carried out on human subjects was in compliance with the Helsinki Declaration. All patients gave written informed consent.

Data Availability Statement: Data is contained within this article and the supplementary materials.

**Acknowledgments:** We want to thank American Journal Experts and Cancers' English Editing Service for editing the manuscript. The authors also acknowledge support by Deutsche Forschungsgemeinschaft and Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg within the funding program Open Access Publishing.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

# References

- 1. Bray, F.; Ferlay, J.; Soerjomataram, I.; Siegel, R.L.; Torre, L.A.; Jemal, A. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA Cancer J. Clin.* **2018**, *68*, 394–424. [CrossRef] [PubMed]
- 2. Antoni, S.; Ferlay, J.; Soerjomataram, I.; Znaor, A.; Jemal, A.; Bray, F. Bladder Cancer Incidence and Mortality: A Global Overview and Recent Trends. *Eur. Urol.* 2017, *71*, 96–108. [CrossRef] [PubMed]
- Sanli, O.; Dobruch, J.; Knowles, M.A.; Burger, M.; Alemozaffar, M.; Nielsen, M.E.; Lotan, Y. Bladder cancer. *Nat. Rev. Dis. Primers* 2017, 3, 17022. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Cheng, L.; Weaver, A.L.; Leibovich, B.C.; Ramnani, D.M.; Neumann, R.M.; Scherer, B.G.; Nehra, A.; Zincke, H.; Bostwick, D.G. Predicting the survival of bladder carcinoma patients treated with radical cystectomy. *Cancer* **2000**, *88*, 2326–2332. [CrossRef]
- Witjes, J.A.; Bruins, H.M.; Cathomas, R.; Comperat, E.M.; Cowan, N.C.; Gakis, G.; Hernandez, V.; Linares Espinos, E.; Lorch, A.; Neuzillet, Y.; et al. European Association of Urology Guidelines on Muscle-invasive and Metastatic Bladder Cancer: Summary of the 2020 Guidelines. *Eur. Urol.* 2020. [CrossRef]
- Frank, I.; Cheville, J.C.; Blute, M.L.; Lohse, C.M.; Karnes, R.J.; Weaver, A.L.; Sebo, T.J.; Nehra, A.; Zincke, H. Prognostic value of p53 and MIB-1 in transitional cell carcinoma of the urinary bladder with regional lymph node involvement. *Cancer* 2004, 101, 1803–1808. [CrossRef]
- Eckstein, M.; Strissel, P.; Strick, R.; Weyerer, V.; Wirtz, R.; Pfannstiel, C.; Wullweber, A.; Lange, F.; Erben, P.; Stoehr, R.; et al. Cytotoxic T-cell-related gene expression signature predicts improved survival in muscle-invasive urothelial bladder cancer patients after radical cystectomy and adjuvant chemotherapy. *J. Immunother. Cancer* 2020, 8. [CrossRef]
- Efstathiou, J.A.; Mouw, K.W.; Gibb, E.A.; Liu, Y.; Wu, C.L.; Drumm, M.R.; da Costa, J.B.; du Plessis, M.; Wang, N.Q.; Davicioni, E.; et al. Impact of Immune and Stromal Infiltration on Outcomes Following Bladder-Sparing Trimodality Therapy for Muscle-Invasive Bladder Cancer. *Eur. Urol.* 2019, *76*, 59–68. [CrossRef]
- Pfannstiel, C.; Strissel, P.L.; Chiappinelli, K.B.; Sikic, D.; Wach, S.; Wirtz, R.M.; Wullweber, A.; Taubert, H.; Breyer, J.; Otto, W.; et al. The Tumor Immune Microenvironment Drives a Prognostic Relevance that Correlates with Bladder Cancer Subtypes. *Cancer Immunol. Res.* 2019, 7, 923–938. [CrossRef]
- Sharma, P.; Shen, Y.; Wen, S.; Yamada, S.; Jungbluth, A.A.; Gnjatic, S.; Bajorin, D.F.; Reuter, V.E.; Herr, H.; Old, L.J.; et al. CD8 tumor-infiltrating lymphocytes are predictive of survival in muscle-invasive urothelial carcinoma. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* 2007, 104, 3967–3972. [CrossRef]
- Sjodahl, G.; Lovgren, K.; Lauss, M.; Chebil, G.; Patschan, O.; Gudjonsson, S.; Mansson, W.; Ferno, M.; Leandersson, K.; Lindgren, D.; et al. Infiltration of CD3(+) and CD68(+) cells in bladder cancer is subtype specific and affects the outcome of patients with muscle-invasive tumors. *Urol. Oncol.* 2014, *32*, 791–797. [CrossRef]

- Wang, Z.; Zhou, Q.; Zeng, H.; Zhang, H.; Liu, Z.; Huang, Q.; Xiong, Y.; Wang, J.; Chang, Y.; Bai, Q.; et al. Tumor-infiltrating IL-17A(+) cells determine favorable prognosis and adjuvant chemotherapeutic response in muscle-invasive bladder cancer. *Oncoimmunology* 2020, *9*, 1747332. [CrossRef]
- Eckstein, M.; Epple, E.; Jung, R.; Weigelt, K.; Lieb, V.; Sikic, D.; Stohr, R.; Geppert, C.; Weyerer, V.; Bertz, S.; et al. CCL2 Expression in Tumor Cells and Tumor-Infiltrating Immune Cells Shows Divergent Prognostic Potential for Bladder Cancer Patients Depending on Lymph Node Stage. *Cancers* 2020, *12*, 1253. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Mantovani, A.; Sica, A. Macrophages, innate immunity and cancer: Balance, tolerance, and diversity. *Curr. Opin. Immunol.* **2010**, 22, 231–237. [CrossRef] [PubMed]
- 15. Balkwill, F. Cancer and the chemokine network. Nat. Rev. Cancer 2004, 4, 540–550. [CrossRef]
- 16. Hemmerlein, B.; Johanns, U.; Kugler, A.; Reffelmann, M.; Radzun, H.J. Quantification and in situ localization of MCP-1 mRNA and its relation to the immune response of renal cell carcinoma. *Cytokine* **2001**, *13*, 227–233. [CrossRef]
- 17. Mantovani, A.; Sozzani, S.; Locati, M.; Allavena, P.; Sica, A. Macrophage polarization: Tumor-associated macrophages as a paradigm for polarized M2 mononuclear phagocytes. *Trends Immunol.* **2002**, *23*, 549–555. [CrossRef]
- Chistiakov, D.A.; Killingsworth, M.C.; Myasoedova, V.A.; Orekhov, A.N.; Bobryshev, Y.V. CD68/macrosialin: Not just a histochemical marker. *Lab. Investig.* 2017, 97, 4–13. [CrossRef]
- Holness, C.L.; Simmons, D.L. Molecular cloning of CD68, a human macrophage marker related to lysosomal glycoproteins. *Blood* 1993, *81*, 1607–1613. [CrossRef]
- Ambarus, C.A.; Krausz, S.; van Eijk, M.; Hamann, J.; Radstake, T.R.; Reedquist, K.A.; Tak, P.P.; Baeten, D.L. Systematic validation of specific phenotypic markers for in vitro polarized human macrophages. J. Immunol. Methods 2012, 375, 196–206. [CrossRef]
- Kristiansen, M.; Graversen, J.H.; Jacobsen, C.; Sonne, O.; Hoffman, H.J.; Law, S.K.; Moestrup, S.K. Identification of the haemoglobin scavenger receptor. *Nature* 2001, 409, 198–201. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Biswas, S.K.; Allavena, P.; Mantovani, A. Tumor-associated macrophages: Functional diversity, clinical significance, and open questions. *Semin. Immunopathol.* 2013, *35*, 585–600. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Zhang, Q.W.; Liu, L.; Gong, C.Y.; Shi, H.S.; Zeng, Y.H.; Wang, X.Z.; Zhao, Y.W.; Wei, Y.Q. Prognostic significance of tumorassociated macrophages in solid tumor: A meta-analysis of the literature. *PLoS ONE* **2012**, *7*, e50946. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Colotta, F.; Borre, A.; Wang, J.M.; Tattanelli, M.; Maddalena, F.; Polentarutti, N.; Peri, G.; Mantovani, A. Expression of a monocyte chemotactic cytokine by human mononuclear phagocytes. J. Immunol. 1992, 148, 760–765.
- 25. Yoshimura, T. The chemokine MCP-1 (CCL2) in the host interaction with cancer: A foe or ally? *Cell Mol. Immunol.* **2018**, 15, 335–345. [CrossRef]
- Bello, D.M.; Russell, C.; McCullough, D.; Tierno, M.; Morrow, M. Lymph Node Status in Breast Cancer Does Not Predict Tumor Biology. Ann. Surg. Oncol. 2018, 25, 2884–2889. [CrossRef]
- Paik, S.; Tang, G.; Shak, S.; Kim, C.; Baker, J.; Kim, W.; Cronin, M.; Baehner, F.L.; Watson, D.; Bryant, J.; et al. Gene expression and benefit of chemotherapy in women with node-negative, estrogen receptor-positive breast cancer. *J. Clin. Oncol.* 2006, 24, 3726–3734. [CrossRef]
- 28. Kiselyov, A.; Bunimovich-Mendrazitsky, S.; Startsev, V. Key signaling pathways in the muscle-invasive bladder carcinoma: Clinical markers for disease modeling and optimized treatment. *Int. J. Cancer* **2016**, *138*, 2562–2569. [CrossRef]
- Rodel, C.; Grabenbauer, G.G.; Rodel, F.; Birkenhake, S.; Kuhn, R.; Martus, P.; Zorcher, T.; Fursich, D.; Papadopoulos, T.; Dunst, J.; et al. Apoptosis, p53, bcl-2, and Ki-67 in invasive bladder carcinoma: Possible predictors for response to radiochemotherapy and successful bladder preservation. *Int. J. Radiat. Oncol. Biol. Phys.* 2000, *46*, 1213–1221. [CrossRef]
- Tanabe, K.; Yoshida, S.; Koga, F.; Inoue, M.; Kobayashi, S.; Ishioka, J.; Tamura, T.; Sugawara, E.; Saito, K.; Akashi, T.; et al. High Ki-67 Expression Predicts Favorable Survival in Muscle-Invasive Bladder Cancer Patients Treated With Chemoradiation-Based Bladder-Sparing Protocol. *Clin. Genitourin. Cancer* 2015, 13, e243–e251. [CrossRef]
- Wang, B.; Xie, H.; Ma, C.; Zhang, G.; Gan, H.; Wang, Q.; Liu, X.; Zhu, Y.; Zhu, Y.; Shi, G.; et al. Expression of ARID1B Is Associated With Poor Outcomes and Predicts the Benefit from Adjuvant Chemotherapy in Bladder Urothelial Carcinoma. *J. Cancer* 2017, *8*, 3490–3497. [CrossRef] [PubMed]
- Hoffmann, A.C.; Wild, P.; Leicht, C.; Bertz, S.; Danenberg, K.D.; Danenberg, P.V.; Stohr, R.; Stockle, M.; Lehmann, J.; Schuler, M.; et al. MDR1 and ERCC1 expression predict outcome of patients with locally advanced bladder cancer receiving adjuvant chemotherapy. *Neoplasia* 2010, *12*, 628–636. [CrossRef] [PubMed]
- Sun, J.M.; Sung, J.Y.; Park, S.H.; Kwon, G.Y.; Jeong, B.C.; Seo, S.I.; Jeon, S.S.; Lee, H.M.; Jo, J.; Choi, H.Y.; et al. ERCC1 as a biomarker for bladder cancer patients likely to benefit from adjuvant chemotherapy. *BMC Cancer* 2012, *12*, 187. [CrossRef] [PubMed]
- Rinaldetti, S.; Wirtz, R.M.; Worst, T.S.; Eckstein, M.; Weiss, C.A.; Breyer, J.; Otto, W.; Bolenz, C.; Hartmann, A.; Erben, P. FOXM1 predicts overall and disease specific survival in muscle-invasive urothelial carcinoma and presents a differential expression between bladder cancer subtypes. *Oncotarget* 2017, *8*, 47595–47606. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Teh, M.T. FOXM1 coming of age: Time for translation into clinical benefits? Front. Oncol 2012, 2, 146. [CrossRef] [PubMed]
- 36. Vitale, I.; Manic, G.; Coussens, L.M.; Kroemer, G.; Galluzzi, L. Macrophages and Metabolism in the Tumor Microenvironment. *Cell Metab.* **2019**, *30*, 36–50. [CrossRef] [PubMed]

- Chan, K.S.; Espinosa, I.; Chao, M.; Wong, D.; Ailles, L.; Diehn, M.; Gill, H.; Presti, J., Jr.; Chang, H.Y.; van de Rijn, M.; et al. Identification, molecular characterization, clinical prognosis, and therapeutic targeting of human bladder tumor-initiating cells. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* 2009, 18, 14016–14021. [CrossRef]
- Fu, H.; Zhu, Y.; Wang, Y.; Liu, Z.; Zhang, J.; Xie, H.; Fu, Q.; Dai, B.; Ye, D.; Xu, J. Identification and Validation of Stromal Immunotype Predict Survival and Benefit from Adjuvant Chemotherapy in Patients with Muscle-Invasive Bladder Cancer. *Clin. Cancer Res.* 2018, 24, 3069–3078. [CrossRef]
- Zhou, X.; Qiu, S.; Nie, L.; Jin, D.; Jin, K.; Zheng, X.; Yan, G.L.; Wei, Q. Classification of Muscle-Invasive Bladder Cancer Based on Immunogenomic Profiling. Front. Oncol. 2020, 18, 1429. [CrossRef]
- 40. Eckstein, M.; Wirtz, R.M.; Pfannstil, C.; Wach, S.; Stoehr, R.; Breyer, J.; Erlmeier, F.; Gunes, C.; Nitschke, K.; Weichert, W.; et al. A multicenter round robin test of PD-L1 expression assessment in urothelial bladder cancer by immunohistochemistry and RT-qPCR with emphasis on prognosis prediction after radical cystectomy. *Oncotarget* **2018**, *9*, 15001–15014. [CrossRef]
- Nolte, S.; Zlobec, I.; Lugli, A.; Hohenberger, W.; Croner, R.; Merkel, S.; Hartmann, A.; Geppert, C.I.; Rau, T.T. Construction and analysis of tissue microarrays in the era of digital pathology: A pilot study targeting CDX1 and CDX2 in a colon cancer cohort of 612 patients. J. Pathol. Clin. Res. 2017, 3, 58–70. [CrossRef] [PubMed]
- Taubert, H.; Wach, S.; Jung, R.; Pugia, M.; Keck, B.; Bertz, S.; Nolte, E.; Stoehr, R.; Lehmann, J.; Ohlmann, C.H.; et al. Piwil 2 expression is correlated with disease-specific and progression-free survival of chemotherapy-treated bladder cancer patients. *Mol. Med.* 2015, 21, 371–380. [CrossRef] [PubMed]